
ORIGINALE

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia
Ufficio: PERSONALE-PROTOCOLLO-MESSO-SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 636
del 03-11-2022

Oggetto:LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO M.I.T. AD IMPRESA
ESERCENTE IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A
RISTORO PERDITE FATTURATO SUBITE PER EMERGENZA
SANITARIA COVID-19. CODICE COR 9372414.

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 06.10.2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto, per
il periodo 06.10.2022 – 31.12.2022;

RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2022/2024”, nonché il bilancio di previsione 2022/2024 approvati con delibera di C.C. n. 2 e n.
3 del 09 febbraio 2022, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del
triennio;

la deliberazione di G.C. n. 19 del 18.02.2022, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art.
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024. Assegnazione
risorse finanziarie”;

RICHIAMATA altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare  il
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza
del quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

VISTO il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, art. 229 co. 2-bis che istituisce un fondo con una
dotazione di 20 milioni di euro, per l’anno 2020, destinato ai comuni interessati per ristorare le

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 636 del 03-11-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa
dell’emergenza sanitaria;

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro
dell’istruzione del 4 dicembre 2020, n. 562 che individua i criteri e le modalità di determinazione
dell'importo del contributo, da assegnare da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità
sostenibili ai Comuni, e del ristoro, da erogare da parte di questi ultimi alle imprese esercenti i
servizi di trasporto scolastico.

ATTESO CHE questo Comune, in conformità all’art. 3 del DM 04/12/2020 ha inviato in data
21.01.2021 a mezzo Pec prot. nr. 1156, istanza di assegnazione contributo al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per il trasporto stradale e l’intermodalità,
integrata in data 02.02.2021 con nota prot. 1880 (integrazione modulo con nome impresa
assegnataria del ristoro, a seguito indicazioni fornite con Faq dall’Anci);

VISTO il decreto dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIT) nr.
58 del 07.04.2021, successivamente rettificato con decreto direttoriale nr. 82 del 20.05.2021, con il
quale sono stati individuati i comuni beneficiari e gli importi spettanti tra cui il Comune di Rossano
Veneto che è risultato assegnatario della somma di € 6.176,25;

ATTESO CHE, con determinazione Rep. N. 666 del 21.12.2021 è stata accertata la somma di €
6.176,25 tra le entrate che si devono introitare, nonchè impegnata la spesa a favore della ditta di
trasporto scolastico appaltatrice del servizio, demandando la sua liquidazione all’effettivo introito
alla Tesoreria Comunale;

VISTO il Decreto n. 391 in data 28.09.2022 del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità
Sostenibili – Dipartimento per la Mobilità Sostenibile, di autorizzazione al pagamento del Fondo
destinato ai Comuni interessati per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto per le perdite
di fatturato subite a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO che, a seguito di ricalcolo definitivo, il trasferimento a favore del Comune di
Rossano Veneto risulta pari al minor importo di € 6.157,98, con conseguente necessità di ridurre il
precedente accertamento di € 6.176,25;

PRESO ATTO che la somma di € 6.157,98 è stata correttamente introitata nel bilancio di
previsione per l’esercizio in corso al Cap. 104 – voce “Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Pubbliche”;

RICORDATO che l’art. 4 del decreto direttoriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
sopra menzionato prevede testualmente:
1. Gli aiuti di Stato, concessi ai sensi del presente decreto, non possono essere cumulati se non
nei limiti dalla normativa comunitaria vigente.
2. Per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la verifica
del non superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 nel triennio 2018, 2019 e
2020, per la tipologia di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i Comuni o le loro forme associative
si avvalgono del registro nazionale degli aiuti di Stato (R.N.A.) curato dal Ministero dello sviluppo
economico.
3. Accertato il superamento del limite di cui al comma 1, i Comuni o le loro forme associative non
erogano la somma eccedente all'impresa per la quale si sia verificata tale eccedenza.
4. Ai fini della verifica di cui al comma 2 la misura di cui all’art. 229, comma 2-bis, decreto legge 19
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, è stata registrata
nel R.N.A. dal Ministero dello sviluppo economico quale «Misura Quadro» con codice CAR 16903.
5. Il regime oggetto di registrazione, adottato da ciascun Comune o da una forma associativa di
Comuni, nell’ambito della «Misura Quadro» di cui al comma 4, deve intendersi come «Misura
Attuativa» in conformità con quanto indicato nel paragrafo 3.3.1 della guida del R.N.A. senza
procedere alla registrazione del bando/procedura attuativa.

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 636 del 03-11-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



RICORDATO che come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni,
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere è sempre richiesto il
Documento Unico di Regolarità Contributiva, restando pertanto ferma la disciplina prevista dal D.L.
9 agosto 2013, n. 69 (articolo 31);

ATTESO CHE:
con risoluzione 22/2021 del 31 marzo scorso, l'Agenzia delle Entrate - ha chiarito che i «contributi
in conto gestione» erogati a titolo di ristoro dei mancati ricavi realizzati dai soggetti operanti nel
settore del trasporto (pubblico locale/scolastico) sono somme da ritenersi fuori campo Iva in quanto
non configurano compensi per prestazioni di servizio.
- in merito all'applicazione della ritenuta d'acconto occorre ricordare che l'art. 10-bis del D.L.
137/2020 dispone che "I contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a
seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della
medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità' di fruizione e
contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori
autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e
del valore della produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività' produttive."
- inoltre con le risoluzioni nn. 531/1980 e 150/1995, il ministero delle Finanze ha chiarito che
quando i contributi non concorrono alla formazione del reddito imponibile non si applica la ritenuta
d'acconto prevista dell'articolo 28 del Dpr 600/1973.

DATO ATTO che si è provveduto, nel portale del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), ad
accreditare il Comune di Rossano Veneto, alla registrazione dell’ufficio gestore degli aiuti e degli
utenti scrittori, alla registrazione della misura Attuativa e alla abilitazione degli utenti alla
registrazione degli aiuti di stato, nonché, da ultimo, alla registrazione dell’Aiuto Individuale;

PERTANTO, il citato contributo è stato registrato menzionando nell’apposita sezione “percipiente”
la ragione sociale dell’impresa: Viaggi Rebellato S.a.s. di Rebellato Giorgio & C. - Codice fiscale:
00682710249 - Contributo totale 6.157,98 - Quota spettante: 100%;

ACCERTATO CHE l’aiuto di cui sopra è stato registrato con il codice COR n. 9372414, che deve
essere confermato entro 20 giorni dalla registrazione con l’indicazione dell’atto di concessione
definitiva del contributo in parola;

PRECISATO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 –
comma 2 e art. 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione Trasparente);

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. Di dare atto che, per il contributo oggetto del presente atto, si è proceduto alla verifica dei
requisiti stabiliti nonché alle verifiche istruttorie nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

3. Di dare atto che l’istruttoria complessiva è risultata regolare e si è proceduto alla registrazione
del relativo aiuto individuale nel portale RNA (Registro Nazionale degli Aiuti di Stato) del Ministero
dello Sviluppo Economico con assegnazione del codice RNA-COR 9372414;

4. Di attribuire e liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di €
6.157,98 assegnata dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili a questo Ente,
quale ristoro delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19 a favore

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 636 del 03-11-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



della Ditta Viaggi Rebellato S.a.s di Rebellato Giorgio & C., con sede a Rosà (VI), Via Matteotti 43,
p.i. 00682710249, affidataria del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2019/2020;

5. Di dare atto che l’accertamento in entrata al Cap. 104 voce “Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Pubbliche” di € 6.176,25, viene adeguato a seguito di ricalcolo definitivo, nel minor
importo di € 6.157,98 come da decreto di pagamento M.I.T. n. 391 in data 28.09.2022, generando
una economia di € 18,27;

6. di imputare la somma liquidata di €. 6.157,98 quale ristoro delle perdite di fatturato per
emergenza epidemiologica COVID-19 di cui al decreto M.I.T. del 4 dicembre 2020, alla ditta
appaltatrice del servizio di trasporto scolastico a.s. 2019/2020 (Viaggi Rebellato Sas di Rebellato
Giorgio & C.” con sede a Rosà (VI) in via G. Matteotti nr. 43) sul C/C dedicato precedentemente
comunicato, come di seguito indicato:
Cap.
PEG Descrizione Importo Miss.Prog.

Codice Piano dei
Conti Finanz.

Anno
impegno

Anno
esigibilità

439

Trasf. Imprese
ristoro perdite
trasporto
scolastico 6.157,98 04 02 1.04.03.99.999 2021 2022

7. Di demandare al competente Servizio l’inserimento stato registrato con il codice COR n.
9372414, che deve essere confermato entro 20 giorni dalla registrazione con l’indicazione dell’atto
di concessione definitiva del contributo in parola della somma erogata alla ditta esercente il
trasporto scolastico nel portale R.N.A. quale aiuto alle imprese;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. 33/2013;

9. Di accertare che:
salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,
rispetto all’adozione del presente atto;
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile dell'Area

Moresco Ivan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 636 del 03-11-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


